

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác đào tạo bồi dưỡng năm 2023**  
**và Phương hướng, nhiệm vụ đào tạo bồi dưỡng năm 2024**

Triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức và người lao động năm 2023 (được phê duyệt tại Quyết định số 633/QĐ-TĐHHN ngày 02 tháng 03 năm 2023) và khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2024. Sau khi rà soát, đánh giá, tổng hợp. Phòng Tổ chức - hành chính, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội thông cáo về kết quả đào tạo bồi dưỡng năm 2023 và Phương hướng, nhiệm vụ đào tạo bồi dưỡng năm 2024 của Trường như sau:

**I. Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2023**

**1.1. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ**

Căn cứ vào Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường năm 2023 (được ban hành kèm theo Quyết định số 283/QĐ-BTNMT ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường), Ban Giám hiệu Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội (Trường) đã lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, cá nhân có trách nhiệm xây dựng và trình Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức và người lao động năm 2023 theo Quyết định số 633/QĐ-TĐHHN ngày 02 tháng 03 năm 2023.

Trong quá trình xây dựng, dự thảo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đã được gửi lấy ý kiến của tất cả các đơn vị trực thuộc Trường nhằm mục tiêu Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng được ban hành phải là sự cụ thể hóa nhu cầu và nguyện vọng thực tế, hợp lý của toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động của Trường.

Cho đến nay, về cơ bản nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của viên chức và người lao động năm 2023 của Trường đã được thực hiện bảo đảm về tiến độ và mức độ chất lượng nhất định. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 của Trường cho thấy việc cử cán bộ, viên chức và người lao động của Trường tham gia các khóa/lớp đào tạo, bồi dưỡng luôn bảo đảm đúng đối tượng, chuyên ngành; đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm, vị trí công tác; phù hợp về nguồn kinh phí.

Trong năm 2023, tổng số lượt viên chức, người lao động của Trường được cử đi đào tạo, bồi dưỡng cụ thể như sau:

<b>TT</b>	<b>Nội dung đào tạo, bồi dưỡng</b>	<b>Số lượt được cử đi ĐT, BD</b>
1	Đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị	40
2	Đào tạo, bồi dưỡng về quản lý nhà nước	29
3	Đào tạo, bồi dưỡng về chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học	75
4	Đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng lãnh đạo, quản lý	32
5	Bồi dưỡng về quốc phòng - an ninh	141
6	Đào tạo sau đại học	10
7	Bồi dưỡng bắt buộc cập nhật kiến thức về ngoại ngữ	31
8	Đào tạo, bồi dưỡng về kiểm định chất lượng giáo dục	04
9	Đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn theo nhu cầu vị trí việc làm của các đơn vị	175
<b>TỔNG</b>		<b>537</b>

Đảng uỷ và Ban Giám hiệu luôn nhận thức được tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động, đặc biệt là đội ngũ giảng viên và chuẩn hoá cán bộ, đội ngũ giảng viên của Nhà trường. Vì vậy, Nhà trường luôn chú trọng việc khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho viên chức, người lao động học tập, nâng cao, trình độ; luôn cập nhật, điều chỉnh các chính sách phù hợp để tạo động lực cho viên chức, người lao động.

Đối với đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước gắn kết chặt chẽ với công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ. Cán bộ, viên chức phải đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo Quyết định số 57/QĐ-TW, ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị. Đồng thời, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội nhận thức rõ được tầm quan trọng, vai trò trách nhiệm của Nhà trường về vấn đề giáo dục Quốc phòng - An ninh toàn dân nên tỉ lệ tham dự đào tạo, bồi dưỡng quốc phòng - an ninh luôn đạt tỉ lệ cao.

Trong năm 2023, có 31 trường hợp được cử đi học nâng cao nghiệp vụ sư phạm, kiểm tra đánh giá ngoại ngữ cho đội ngũ giảng viên theo đề án thuộc Đề án “*Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân*”; một số viên chức, người lao động tham gia ngoại ngữ, tin học chủ động học tập, bổ sung các chứng chỉ theo tiêu chuẩn vị trí việc làm và cập nhật kiến thức bắt buộc nên không yêu cầu quyết định cử đi đào tạo, bồi dưỡng. Theo thông tư số 40/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2020 và thông tư số 04/2022/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học, nhằm đảm bảo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học, Nhà trường đã rà soát, thông báo để viên chức, người lao động thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học.

## **1.2. Hạn chế, khó khăn**

Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội luôn xác định rằng đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động là một trong những nhân tố quan trọng để Trường hoàn thành các nhiệm vụ chính trị và công tác chuyên môn mà Đảng, Nhà nước và Bộ Tài nguyên và Môi trường giao phó. Do đó, việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức và người lao động luôn được chú trọng, khuyến khích và quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động của Trường tìm hiểu, nắm bắt thông tin về các khóa/lớp đào tạo, bồi dưỡng để chủ động đăng ký tham gia. Nhìn chung, các cán bộ, viên chức và người lao động của Trường đã tích cực, chủ động tham gia các khóa/lớp đào tạo, bồi dưỡng để kịp thời đáp ứng các yêu cầu của thực tiễn và chuyên môn công tác. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Trường không tránh khỏi một số hạn chế nhất định, cụ thể:

- Nguồn kinh phí cho đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức và người lao động của Trường còn hạn hẹp, chủ yếu là tự túc từ phía người học.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số vào hoạt động đào tạo, bồi dưỡng viên chức, người lao động chưa đem lại hiệu quả cao, cần phối hợp nhuần nhuyễn với Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường khai thực hiện các nhiệm vụ về nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu của Bộ Tài nguyên và Môi trường, ngành tài nguyên và môi trường; triển khai, phát triển nền tảng cung cấp các khóa học trực tuyến, từ xa nhằm khuyến khích viên chức và người lao động tự học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ.

- Hiện nay, Trường chưa thực hiện được nhiều các liên kết đào tạo quốc tế và chưa có nhiều dự án hợp tác, nghiên cứu khoa học với các đối tác quốc tế lớn.

Nhằm khắc phục các hạn chế, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội kính đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm hơn nữa trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ giảng viên, cán bộ quản lý của Trường, bồi dưỡng chuyên môn về quản trị đại học và chuyên môn chuyên ngành; cử cán bộ, giảng viên đi đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài.

## II. Phương hướng, nhiệm vụ đào tạo bồi dưỡng năm 2024

### 2.1. Nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng trong nước

Trong năm 2024, Trường tập trung thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức và người lao động ở các lĩnh vực:

a. Đào tạo trung cấp lý luận chính trị - hành chính và cao cấp lý luận chính trị đối với viên chức lãnh đạo, quản lý và quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng trở lên; bồi dưỡng kết nạp Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị đối với Đảng viên mới, tổ chức phổ biến, quán triệt các văn kiện, nghị quyết của Đảng, tập huấn nghiệp vụ công tác Đảng; Quán triệt làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, kịp thời triển khai các nhiệm vụ chính trị.

b. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2, 3 và 4 cho các cán bộ đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

c. Bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức các chuyên ngành tài nguyên và môi trường; bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học; bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức các chuyên ngành khác

d. Bồi dưỡng bắt buộc cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên ngành hàng năm; bồi dưỡng kiến thức bổ trợ theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức ngành tài nguyên và môi trường; viên chức là giảng viên; đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; kiến thức hội nhập quốc tế.

e. Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học phục vụ công tác giảng dạy và học tập nâng cao trình độ của cán bộ, viên chức và người lao động của trường.

f. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý: Đảm bảo viên chức lãnh đạo, quản lý đáp ứng tiêu chuẩn quy hoạch, bổ nhiệm phù hợp với chiến lược phát triển nhân sự của Nhà trường.

g. Đào tạo sau đại học (trình độ Thạc sĩ, Tiến sĩ và sau Tiến sĩ): Chú trọng khuyến khích đào tạo sau đại học đối với viên chức nhằm phù hợp với vị trí việc làm bảo đảm theo quy hoạch và yêu cầu phát triển nguồn nhân lực của Trường. Trong năm 2024, Nhà trường ưu tiên triển khai việc cử giảng viên hiện đang có trình độ đại học, thạc sĩ (*chưa đi nghiên cứu sinh, trừ các trường hợp sắp đến tuổi nghỉ hưu*) thực hiện đăng ký đi học nghiên cứu sinh hoặc đăng ký học chuyển đổi thạc sĩ sang các ngành Công nghệ thông tin, Kinh tế (*Quản trị kinh doanh, Marketing, Kinh doanh quốc tế, Kinh doanh thương mại, Thương mại điện tử, Tài chính - Ngân hàng, Bảo hiểm, Công nghệ tài chính, Kế toán, Kiểm toán, Quản trị nhân lực, Khoa học quản lý, Hệ thống thông tin quản lý, Quản trị văn phòng, Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành, Quản trị khách sạn*), Luật. Qua đó, thực hiện công tác lập kế hoạch đào tạo sau đại học, phê duyệt kế hoạch đào tạo sau đại học của từng khoa/bộ môn nhằm làm cơ sở xây dựng chiến lược phát triển nhân sự của Nhà trường trong các năm tiếp theo.

## 2.2. Nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài

a. Cử cán bộ, viên chức đăng ký tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài theo các chương trình, đề án, dự án của Bộ Tài nguyên và Môi trường, của Ban Tổ chức Trung ương, Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Ngoại giao, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các cơ sở đào tạo tại nước ngoài và các nguồn tài trợ khác.

b. Cử cán bộ, viên chức đăng ký tham gia đi bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm ở nước ngoài bằng nguồn ngân sách Nhà nước.

c. Đào tạo sau đại học (trình độ Thạc sĩ, Tiến sĩ và sau Tiến sĩ) đối với viên chức phù hợp với vị trí việc làm bảo đảm theo quy hoạch và yêu cầu phát triển nguồn nhân lực của Trường. Chú trọng việc cử giảng viên đang có trình độ thạc sĩ (*chưa đi nghiên cứu sinh, trừ các trường hợp sắp đến tuổi nghỉ hưu*) thực hiện đăng ký đi học nghiên cứu sinh.

*Chi tiết nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2024 của Trường tại Mẫu biểu số 01 kèm theo Công văn này.*

*Danh sách học viên đăng ký tham gia đào tạo cao cấp lý luận chính trị tại Mẫu biểu số 02 kèm theo Công văn này.*

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội.

Trân trọng./.

### **Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (đề b/c);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc trường;
- Lưu VT, TCHC, KQH.

**TRƯỞNG PHÒNG  
TỔ CHỨC HÀNH CHÍNH**

**Nguyễn Văn Hưởng**

**Mẫu biểu số 01:**  
**Nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2024**  
**của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội**

<b>TT</b>	<b>Nội dung đào tạo, bồi dưỡng dự kiến</b>	<b>Số lượt</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>1</b>	<b>Lý luận chính trị</b>	<b>02</b>	
1.1	<i>Cao cấp lý luận chính trị</i>	02	
1.2	<i>Trung cấp lý luận chính trị</i>	-	
<b>2</b>	<b>Quản lý nhà nước</b>	<b>02</b>	
2.1	<i>Chuyên viên cao cấp</i>	-	
2.2	<i>Chuyên viên chính</i>	01	
2.3	<i>Chuyên viên</i>	01	
<b>3</b>	<b>Chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học</b>	<b>05</b>	
<b>4.</b>	<b>Kỹ năng lãnh đạo, quản lý</b>	<b>01</b>	
4.1	<i>Cấp vụ và tương đương</i>	01	
4.2	<i>Cấp phòng và tương đương</i>	-	
<b>5</b>	<b>Quốc phòng - an ninh</b>	<b>12</b>	
5.1	<i>Đối tượng 2</i>	-	
5.2	<i>Đối tượng 3</i>	02	
5.3	<i>Đối tượng 4</i>	10	
<b>6</b>	<b>Đào tạo sau đại học</b>	<b>15</b>	
6.1	<i>Tiến sĩ</i>	11	
6.2	<i>Thạc sĩ</i>	04	
<b>7</b>	<b>Bồi dưỡng bắt buộc cập nhật kiến thức</b>	<b>07</b>	
7.1	<i>Ngoại ngữ</i>	04	
7.2	<i>Tin học</i>	03	
<b>8</b>	<b>Đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn theo nhu cầu vị trí việc làm của các đơn vị</b>	<b>24</b>	
8.1	<i>Đào tạo về kiểm định chất lượng giáo dục đại học</i>	02	
8.2	<i>Các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn trong nước</i>	20	
8.3	<i>Các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn tại nước ngoài</i>	02	
<b>TỔNG</b>		<b>68</b>	

**Mẫu biểu số 02:****Danh sách cán bộ đăng ký tham gia đào tạo cao cấp lý luận chính trị**

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh		Nơi sinh	Năm vào đảng	Trình độ chuyên môn	Hệ số lương	Phụ cấp chức vụ	Chức vụ, đơn vị công tác	Chức danh quy hoạch
		Nam	Nữ							
<b>I</b>	<b>Hệ không tập trung</b>									
1	Hoàng Thị Ngọc Minh		10/10/1984	Thanh Hóa	14/02/2012	Tiến sĩ	4,74	0,4	Trưởng bộ môn TTHCM	Phó Trưởng khoa LLCT
2	Hoàng Ngọc Khắc	06/02/1973		Hà Nội	30/8/2008	PGS. TS.	6,56	0,4	Phó Trưởng Bộ môn BDKH&PTBV	Trưởng khoa Môi trường